
D.G.R. LAZIO N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE ASSEGNAZIONE AI COMUNI
DI FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA L.R. N.55/1976 - AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER
AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DELL'ANALISI VEGETAZIONALE DEL
TERRITORIO COMUNALE E DELLA V.I.N.C.A. - AGR. VINCENZO GIANNI -
CIG N.Z09287FFEF

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 70 del 20-09-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista la D.G.R. n.457 del 25.07.2017 recante “L.R. 55/1976 – Assegnazione finanziamenti a favore
dei Comuni di Borbona, Cantalice, Castel Sant’Angelo, Cittareale e Micigliano per la redazione
del Piano Regolatore Generale” con la quale è stato assentito al Comune di Castel Sant’Angelo
un contributo di euro 50.000,00;

Vista la nota Regione Lazio in data 31.07.2017 n.U.0395746 inerente gli adempimenti e le
informazioni relative al contributo regionale;

Vista la D.G.C. n.71 del 24.11.2017 con la quale si è dato atto della necessità di pervenire
all’aggiornamento degli atti tecnico amministrativi per la successiva approvazione dello
strumento urbanistico generale da parte della Regione Lazio, mediante l’adozione di tutti gli
atti necessari per l’ottenimento dei pareri sovracomunali richiesti dalla stessa Regione ed è
stato dato mandato al Responsabile del 3° Settore di provvedere con urgenza al conferimento
dei relativi incarichi professionali e ad adottare tutti gli adempimenti consequenziali per
addivenire all’approvazione del Piano secondo la tempistica e le procedure fissate dalla D.G.R.
n.457 del 25.07.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale in data 12/05/2008 n.13 si è proceduto alla adozione
del P.U.C.G.;

Preso atto che i professionisti incaricati della redazione del Piano e degli studi specialistici a suo tempo
redatti hanno completato le attività loro affidate con la consegna della documentazione che è
confluita nella citata D.C.C. in data 12/05/2008 n.13;

Visto che in conseguenza della Deliberazione di Consiglio Comunale in data 12/05/2008 n.13, e della
richiesta di approvazione inoltrata alla Regione Lazio, con nota in data 20.10.2009 prot.2220,
con contestuale trasmissione della documentazione tecnica ed amministrativa, non si è
pervenuti alla approvazione del Piano da parte della Regione Lazio;

Considerato che nell’ambito delle elaborazione dei documenti tecnici del Piano Urbanistico l’Agronomo
Vincenzo Gianni, C.F. GNNVNC46T08H282E iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali
della Provincia di Rieti al n.8 era stato incaricato ed aveva curato la predisposizione della
indagine vegetazionale;

Considerato che al fine di poter pervenire all’approvazione dello strumento urbanistico occorre provvedere
sia all’aggiornamento dell’Indagine Vegetazionale che alla predisposizione dello studio di
Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) e che pertanto occorre provvedere
all’affidamento dell’incarico professionale ad un tecnico esterno all’Amministrazione che è priva
di specifica professionalità;

Considerato che ai fini del conferimento dell’incarico è stato contattato il medesimo Agronomo Vincenzo
Gianni, C.F. VNC46T08H282E iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia
di Rieti al n.8 quale tecnico che ha già predisposto la prima indagine vegetazionale per il quale

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



è stato valutato afferire a criteri di efficienza e di celerità richiedere apposito preventivo per
l’affidamento del servizio per l’aggiornamento dell’Indagine Vegetazionale e per la
predisposizione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA);

Vista la documentazione trasmessa dall’Agronomo Vincenzo Gianni “Studio Dott. Agronomo Vincenzo
Gianni” con sede in via Salaria per L’Aquila km 90.200 – 02015 Cittaducale (RI) – P.Iva
n.01191090578 – C.F. GNNVNC46T08H282E, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali
della Provincia di Rieti al n.8 ed acquisita al protocollo comunale in data 13.09.2019 al n.4700;
relativa a:
Curriculum vitae;-
Proposta di parcella professionale;-
Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per l’affidamento o appalto (art.80 d.lgs-
50/2016);
Dichiarazione relativa alla regolarità contributive ai sensi e dell’art.4 comma 14b della-
Legge n.106/2011 di conversione del D.L. n.70/2011;
Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7,-
Legge n.136/2010;

Considerato che l’esperienza professionale desumibile dal curriculum vitae, è tale da dare adeguate
garanzie circa l’idoneo espletamento dell’incarico professionale per la predisposizione della
documentazione tecnico-amministrativa necessaria all’ottenimento del parere ai fini
vegetazionali e della VINCA propedeutici all’approvazione del Piano Regolatore Generale;

Dato atto che la proposta di incarico professionale dell’Agronomo Vincenzo Gianni, contempla:
un compenso professionale di euro 3.000,00 oltre oneri previdenziali (2%) per euro 60,00-
oltre Iva 22% per euro 673,20, per complessivi euro 3.733,20 per l’indagine vegetazionale;
un compenso professionale di euro 4.000,00 oltre oneri previdenziali (2%) per euro 80,00-
oltre Iva 22% per euro 897,60, per complessivi euro 4.977,60 per la Valutazione di
incidenza (VINCA);

e che, in considerazione della complessità del lavoro e dei tempi di esecuzione, si ritiene
congruo il complessivo importo di euro 8.710,80 da intendersi omnicomprensivo di onorario,
spese ed accessori di legge;

Considerato che per l’espletamento del servizio viene assegnato un tempo di esecuzione di giorni 45 salvo
motivata richiesta di proroga da assentire con apposita determinazione del Responsabile del 3°
Settore. E che in caso di mancato rispetto dei tempi verrà applicata una proporzionale
riduzione dell’onorario;

Dato atto che l’importo dell’affidamento del servizio è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si può
procede all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini
dall’art.36 comma 2, lettera a) del D.L.vo n.50/2016;

Dato atto  che l'art.37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

Dato atto che ai sensi dell'art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Dato atto altresì che il professionista affidatario dovrà espletare l’incarico professionale in moda da
garantire il completamento della redazione degli elaborati di Piano entro i termini di 16 mesi
dalla comunicazione di conferimento dei finanziamenti da parte della Regione Lazio, salvo
eventuale proroga per motivi non imputabili al beneficiario del finanziamento, e che pertanto
dovrà necessariamente correlarsi  con gli altri professionisti affidatari degli incarichi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



professionali per la redazione di tutta la documentazione necessaria per la trasmissione degli
strumenti urbanistici all’Ente competente;

Dato atto che con apposita determinazione del Responsabile del 3° Settore saranno liquidate le spettanze
del professionista affidatario in conseguenza dell’erogazione del contributo da parte della
Regione Lazio al Comune secondo le modalità indicate della citata D.G.R. n.457 del
25.07.2017;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema di convenzione e che entro 10 giorni
dalla effettiva esecutività della presente determinazione si provvederà alla sottoscrizione della
convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i principi generali
del presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di
quanto stabilito dalla L.R. 55/1976;

Considerato che il servizio affidato include tutte le copie cartacee ed informatiche richieste per una positiva
valutazione degli studi da parte degli Uffici competente e per la successiva approvazione del
Piano;

Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’EPAP, come certificato con nota n. 42096 in data
06.08.2019;

Visto che è stato acquisito da parte di questo Settore il codice CIG n.Z09287FFEF;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa la somma di euro 7.000,00 oltre oneri
previdenziali per euro 140,00 oltre Iva 22% per euro 1.570,80, per complessivi euro
8.710,80 per l’Annualità 2019;

Dato atto che il suddetto importo di euro 8.710,80 trova copertura al Cap. 1331/14 codice di bilancio
11.02-1.03.02.11.999, sull’annualità 2019 del corrente Bilancio di Previsione del corrente del
Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con D.C.C. n.10 del 27.03.2019;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di affidare il servizio tecnico all’Agronomo Vincenzo Gianni, C.F. VNC46T08H282E iscritto all’Ordine2.
dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Rieti al n.8, con sede in via Salaria per L’Aquila km
90.200  – 02015 Cittaducale (RI) – P.Iva n.01191090578 – C.F. GNNVNC46T08H282E, per la
predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa necessaria all’ottenimento dei pareri sulla
Indagine Vegetazionale e sulla VINCA ai fini dell’approvazione del Piano Regolatore Generale, per un
compenso professionale di euro 140,00 oltre Iva 22% per euro 1.570,80, per complessivi euro 8.710,80
quale importo da intendersi omnicomprensivo di onorario e spese ed accessori di legge;

di impegnare in favore del Dott. Agronomo Vincenzo Gianni con sede in via Salaria per L’Aquila km3.
90.200  – 02015 Cittaducale (RI) – P.Iva n.01191090578 – C.F. GNNVNC46T08H282E l’importo di euro
8.710,80 al Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999, sull’annualità 2019 del corrente
Bilancio di Previsione del corrente del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato con D.C.C. n.10 del
27.03.2019;

di approvare lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i4.
principi generali del presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di
quanto stabilito dalla L.R. 55/1976;

di dare atto che entro 10 giorni dalla effettiva esecutività della presente determinazione sarà sottoscritta5.
apposita convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i principi generali del
presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di quanto stabilito dalla
L.R. 55/1976;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di dare atto visti, i tempi concessi dalla Regione Lazio, che la presente determinazione impegna da subito il6.
professionista a dare seguito all’incarico affidato nel rispetto dei tempi in premessa riportati;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     8.710,80 sulla presente determinazione, ad oggetto “D.G.R. LAZIO
N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI FINANZIAMENTO AI SENSI
DELLA L.R. N.55/1976 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E RELATIVO IMPEGNO
DI SPESA PER AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DELL'ANALISI VEGETAZIONALE DEL
TERRITORIO COMUNALE E DELLA V.I.N.C.A. - AGR. VINCENZO GIANNI - CIG
N.Z09287FFEF”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 20-09-2019
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  Mariano Foffo

Impegno N.   209 del 23-09-2019 a Competenza   CIG Z09287FFEF

5° livello 11.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1331 / Articolo    14
INCARICHI PROFESSIONALI CON FONDO EMERGENZA SISMA (E. 66/18)

Causale D.G.R. LAZIO N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI FINANZIAMENTO AI
SENSI DELLA L.R. N.55/1976 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E RELATIVO IMPEGNO DI
SPESA PER AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DELL'ANALISI VEGETAZIONALE DEL TERRITORIO
COMUNALE  E DELLA V.I.N.C.A. INDAGINE VEGETAZIONALE E PREDISPOSIZIONE STUDIO.

Importo 2019 Euro                 8.710,80

Beneficiario       403  GIANNI Dr.VINCENZO AGRONOMO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
01-10-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 01-10-2019 al 16-10-2019 n. cron. 396 .

Lì, 01-10-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


